Dixi, quasi edomitus: quia nemo in hac vita prorsus est liber ab omni concupiscentia motu; nemo qui veraciter dicere non possit cum Apostolo Rom. 7. Non quid volo bonum, hoc ago; sed quod odi malum, hoc facio.

Nec tamen idem continens majoris est meriti quam temperans, quia majoribus tentationibus, seu vehementioribus concupiscentiae motibus resistit. Quod enim temperans tantas difficultates non patiatur, quam continens, hoc provenit ex virtute ipsius, sive ex majori charitate & fortitudine, per quam quasi edomuit vim concupiscentiae. Et idem sicut perfectior est virtus ipsius; ita & majus meritum, prout S. Thomas observat loco citato.

Incontinentis tamen minus peccat, quam intemperans. Quia intemperans ex majori inclinatione ad malum peccat: quia peccat ex habitu per consuetudinem acquisto. Incontinentis vero potius ex majori passione, quam inclinatione. Cujus signum est, quod incontinentis, transiente passione, statim peccare solet; non sic intemperans. Vide dicta to. I. de voluntario ex habitu.

§. II.

Clementia.

Clementia est virtus, quâ Superior inclinatur ad penam mitigandam, quantum justitiae, & disciplinæ bonum patitur, idque ex quadam velut epicheia, seu benigna interpretatione, quâ judicat legem, spectatis circumstantiis facti, causæ, persona, & modi, penam tam gravem non requiri. Hæc virtus commendatur, primò lacris oracula Proverb. 11. & 20. Secundò, exemplo Christi erga mulierem in adulterio reprehensam, Joan. 8. Tertiò, exemplo sanctorum Episcoporum, qui apud Judices intercesserunt pro reis à morte liberandis. Imò exemplo ipsiusmet Ecclesiæ, qua exēcrata est factum Ithacii & Idacii Episcoporum, qui Priscillianum, licet hæreticum, usque ad capitale supplicium persecuti sunt apud Maximum Tyrannum, uti Severus

Sulpicius narrat 1. 2. Quartò, ex eo quod Augustinus epist. 153. alias 54. ad Maccdonum, ipsum de clementia in iudiciis severanda moneat.

149 Dixi, quaniam iustitia, & disciplina bonum patitur, adde, quantum etiam patitur ratio salutis fraternalis, atque aedificationis publicae. Quia nisi horum omnium ratio habeatur, non est clementia, sed mollitas; qua opponitur clementiae per excessum, sicut crudelitas per defectum. Justa vero severitas ei non opponitur, sed optimè sociatur. Nam, ut D. Ambrosius ait epist. 74. *beatus, qui & severitatem, & mansuetudinem tenet; ut altero disciplina servetur, altero innocentia non opprimatur.* Nimia enim severitas extorqueat plerunque terrore mendacium. Deus diligi malit, quam timeri.

150 Hinc Heli à Deo punitus fuit, quia nimis leniter filios gravissime peccantes corrumpuit. Dumque vel ad rei correctionem, vel ad publicam aedificationem necessaria est severitas, eā non uti, molitiae est, & plerumque causa est destructionis disciplinæ. Et ideo ad Tit. 1. Apostolus: *Increpa eos dure, ut sani sint in fide.*

§. III.

Mansuetudo.

151 **M**ansuetudo est virtus moderatrix iræ. A clementia differt in eo quod hæc versetur circa vindictam, seu poenam reis infligendam; illa vero circa iram, quam passionem omnino cohabet, quando non est irascendum, & quando irascendum est, imponit ei modum, ut quis ira non moyeatur, nisi quando, cui, quantum, & quomodo oportet. Siquidem aliquando oportet: *nam si ira non fuerit, non doctrina proficit, nec judicia sunt, nec crimina compescuntur,* ait Chrysostomus.

152 Mansuetudo itaque non excludit iram moderatam, quando justa est illius causa, ut idem S. Doctor ait: *Qui sine causa irascitur, reus erit; qui vero cum causa, non reus erit.* Quia tamen difficultissimum est passione illâ uti debito cum moderamine, eam mansuetudo faciliter excludit, quâmodum moderetur ut oportet, juxta illud Augustini epist. 38. alias 149. *Incomparabiliter salubrissima est ira justè pulsanti non aperire penetrare cordis, quam admittere non facile recessum, & pervenitrum de surculo ad trabem.* Et ideo mansueti hominis officium est, internam iram passionem non admittere; exterius tamen se gerendo, pro rei exigentia, nec debitam correptionem, poenaque inflictionem omittendo, dum necessaria est. Optimè proinde Augustinus epist. 138. alias 5. ad Marcellinum: *Teneatur in secreto animi potentia cum benevolentia: in manifesto autem id fiat, quod eis videretur prodefesse posse, quibus bene velle debemus, & non solum quod prodefesse videtur reis, sed*

maxime communitati, sive communis disciplina.

Quantum vero homini Christiano necesse est, *saria sit mansuetudo, collige ex hoc, quod virtus ista à concupiscentiis omnibus impugnetur.* Quoties namque homo concupiscentiæ sua privaturo objecto, sive sit concupiscentia carnis, sive concupiscentia oculorum, sive superbia vitæ, ad iram provocatur, indignationemque adversus eum, qui ipsum impedit frui concupitis.

Propterea ergo tam frequenter à Spiritu sancto in veteri Testamento, à Christo quoque & Apostolis in novo, commendatur mansuetudo: scriptum namque est Eccli. 10. *Fili, in mansuetudine serua animam tuam, & da illi honorem secundum meritum suum:* si enim des locum iræ, inhonoras animam tuam, dum rationem subiectis passioni. Et c. 3. *Fili, in mansuetudine opera tua perfice, & super hominum gloriam diligenter.* Quia scilicet mansuetudo reddit hominem amabilem Deo & hominibus; nec solum amabilem, sed & gloriosum. Quia mansuetus dominatur animo suo. Et qui dominatur animo suo, honorat animam suam, estque gloriiosior expugnatorum urbium, juxta illud Prov. 16. *Melior est patiens (qualis est omnis mansuetus: siquidem mansuetudo includit patientiam, & aliquid amplius) viro fortis; & qui dominatur animo suo, expugnatore urbium.* Matth. 5. *Beati mites, quoniam ipsi possident terram.* Et cap. 11. *Disce a me quia misericordia sum.* Ad Ephes. 4. *Obsecro vos.... ne digno ambuletis vocatione, quâ vocati esis;* cum omni humilitate & mansuetudine.... superstantes invicem in charitate.

Rursus, quam necessaria sit mansuetudo, disce ex malis quæ causat iracundia mansuetudini opposita, de quibus to. 1. actum est, dum de peccatis capitalibus. Certe non in ira commotione Dominus, nec spiritu Dei agimur, dum ira imperu agimur, nec ratio tunc in nobis dominatur, sed passio; nec proinde tunc idonei sumus ad agendum ut oportet: utpote potius dispositi ad judicandum secundum passionem, quam secundum rationem. Unde passione cessante, longè aliter judicamus, quam passione fervente. Ideoque sapientis est actionem & judicium erga proximum differre usquecum ira defuerit, quemadmodum de Platone legitur, quod cum levato ad cædendum famulum brachio, ira motum sensisset, brachium cohibens, velut in aere suspensum tenuit, donec ira conquesceret. De Archita etiam Tarentino Hieronymus in Joëlem scribens, commemorat, quod villico suo iratus: *Fam te (inquit) caderem: nisi iratus essem.* Restringenda itaque est potestas (ait Gregorius Magnus) nec quidquam est agendum, prinsquam concitata ad tranquillitatem mens redcat. Nam commotionis tempore justum putat ira quod fecerit. Imò justum pu-

T 3

tat, de quo postea pœnitit. Aliter namque irati , aliter tranquilli judicamus. Et idem dum puniendus est subditus, minor ipsi pœna imponenda est à Superiore irato (dum punitionem differre non potest) quam ira fuggerat , & si tunc objurgandus sit, lenius ac minus dure , quam objurgandum ira representet.

156 Et quia ira est appetitus vindictæ, saluberrima sunt sequentia aduersus eam remedias, quæ suggestit Spiritus sanctus Eccli. 28. Ut enim hominem à vindictæ appetitu deterreat, v. 1. dicit: *Qui vindicari vult, à Dominō invenies vindictam, & peccata illius servans servabit, eaque mensurā quā mensis fuerit, remeietur ei*, Matth. 7. 2. Marci 4. 24. Et *judicium sine misericordia ei, qui non fecit misericordiam*, Jacobi 2. 13.

157 Deinde v. 2. *Relinque proximo tuo nocenti te, & tunc deprecantib; tibi peccata solventur*. Recogitet ergo quisque, quanta, & quam multa sibi dimittentur, si pauca dimiserit, quæ aduersus ipsum proximus commisit.

158 Tertiò, v. 3. *Homo homini reservat iram, & à Deo querit medelam*. Quasi dicat, hominem à Deo frustra querere malorum suorum medelam, si homini ipse reservet iram.

159 Quartò, v. 4. *In hominem similem sibi non habet misericordiam, & de peccatis suis deprecatur*? hoc est aperte dicere, hominem esse indignum, cui à Deo peccatorum venia concedatur, si ira implacabili contra proximum exardecet: quā enim fronte ignosci sibi postulabit à Deo, infinita supra se Majestatis, dum homini sibi simili, & in natura, & in fragilitate, non ignoscit? Quā fronte sibi ignoci postulabit longè plura, & in infinitum graviora delicta, qui non ignoscit longè pauciora, & in infinitum leviora? Quid aliud talis expectare debet, nisi trahationem similem ei, quā tractatus fuit debitor decem millium talentorum? Matth. 18.

160 Quintò, id confimat v. 5. *Ipsè cùm caro sit, reservat iram, & propitiationem petit à Deo?* *Quis exorabit pro delictis illius?* Declarat enim hominem implacabiliter iratum à Deo repulsum pastrum, dum propitiationem à Deo petet, neminemque pro eo exaudiendum.

161 Et idem v. 6. homini, pertinacesiras reservanti, proponit recordationem novissimorum: *Memento novissimorum, & desine iniuricari*. Quia in novissimis acerbissimâ Deus ultione in eos animadvertis, qui de acceptis ab homine injuriis vindictam Deo non reliquerint, memores humanæ miseriae, quā sumus homines fragiles, lutea vasa portantes, quæ faciunt invicem angustias; quodque nosip̄ sēpius angustiam seu molestiam facimus proximo, etiam dum ad id non reflectimus. Iniqui ergo sumus, si nihil ab aliis sustinere velimus, dum ipsi aliquid à nobis sustinendum frequenter habent.

Sed & v. 8. prōpterea dicit: *Memoranda re timorem Dei, & non irascaris proximo*. Et v. 9. *Memorare testamentum Altissimi, & despice ignorantiam proximi*. Quasi dicat: memorare quid timere debeas à Deo, si irascaris proximo; memorare legem Altissimi quæ dicit, *desine ab ira, & derelinque furorem*; Psal. 36. 8. Excusando utique delictum proximi, quasi ex ignorantia, vel in advertencia, potiusquam ex malitia profectum, exemplo Salvatoris, qui in cruce dixit: *Pater ignosce illis; non enim sciunt quid faciunt*.

Manuetudo itaque à nobis exigitur 1º. 163 quatenus homines sumus, seu creature rationales: nam in quantum tales, oportet nos ex ratione agere, non ex passione iræ. 2º. quatenus fideles, per supradicta Oracula sacra imbuti, quibus manuetudo nobis toties inculcatur. 3º. quatenus Christiani, profentes imitationem Christi, qui tanta pro nobis, & à nobis sustinuit, nosque ad cunctum factum ferendam, & ad manuetudinem suam imitandam invitavit, dicens, *discite à me, quia mihi sum, &c.* 4º. quatenus peccatores, quibus per proximum Deus offert pulcherrimam occasionem, pro peccatis nostris satisfaciendi. Quā nisi bene usi fuerimus, incomparabiliter majora in altero saeculo patiemur. 5º. tamquam cives sanctorum, à quibus tam præclara mansuetudinis exempla habemus, illud v. g. quod dedit Rex David, dum à Semei, tamquam invator regni Saül, injustè malediceretur, & lapidis impetreretur, diceretque ei Abisai, filius Sarviae: *Quare maledicti canis hic mortuus Domino meo Regi? vadam, & amputabo caput ejus*. Ait Rex: *quid mihi & vobis filii Sarvia? dimittite eum ut maledicatur*. Dominus enim præcepit ei ut malediceret David: *& quis est qui audeat dicere, quare sic fecisti?* Igitur sanctorum exemplo oportet nos afflictiones omnes, etiam per proximos nostros, vel per daemones immissas, humiliter sustinere, velut immisas à Deo, qui creaturis suis quibuslibet uititur ad probationem electorum suorum.

Ad quod efficacius practicandum duos 164 sequentes servandæ mansuetudinis modos Gregorius Magnus suggerit 1. 5. Moral. c. 30. Primus est, si quotidie manet, antequam quidquam faciamus, mens nostra omnes sibi, quas pati potest, contumelias proponat, quatenus Redemptoris sui probra cogitans, ad adversa se preparat. *Quae nimis vementia tantò fortius excipit, quantò se sanctum experientia armavit*. Qui enim improvidus ab adversitate deprehenditur, quas ab hoste dormiens invenitur, cumque circius inimicus necat; quia non repugnantem perforat: nam qui mala imminentia per sollicititudinem prænotat, hostiles incursum quas in insidiis vigilans expellat, & inde ad victoriam violenter accingitur, unde nesciens deprehendi probatur.....

Secundus autem servandæ manufuetudinis modus est ut cùm alienos excessus aspicimus, nostra, quibus in aliis excessimus, delicta cogitemus. Considerata quippe infirmitas propria, mala nobis excusat aliena. Patenter namque illatam injuriam tolerat, qui pè meminit; quòd fortasse adhuc habeat, in quo debeat ipse tolerari; & quasi aquâ ignis extinguitur, cùm, surgente furore animi, sua cuique ad mentem culpa revocatur. Quia erubescit sibi peccata non parcere, qui vel Deo, vel proximo sapè sercolit parcenda peccasse.

§. IV.

Modestia.

166 *M*odestia, est virtus moderans internos animi & externos corporis motus, secundum præscriptum rationis rectæ, legisque æternæ. Quæ exigit ut externi motus corporis sic compoſiti ſint, ut in eis nihil sit quod cuiusquam offendat aspectum, nihil quod interioris hominis dedebeat fanchetatem. Nam, ut Eccli. 19. dicitur, amictus corporis, & roris dentium, & ingressus hominis enuntiant de illo. Bona quippe domus in ipso reſtkulo debet agnosc̄i (inquit Ambrosius l. 2. de virginib. c. 2.) & mens nostra, nullis repugnulis corporalibus impedita, tamquam lucerna lux intus poſita, foris luceat, modestia namque compoſitio corporis speculum eſt, in quo refugiet effigie bona mentis.

167 Modestia itaque primum ac præcipuum officium eſt, internos animi motus bene componere: utpote quibus compoſitis, exterioris hominis sequitur compoſitio: ſiquidem externi actus ab internis profluunt. Quia tamen per omnia non correspondentem per internis, modestia haud dubiè exigit etiam ſtudium circa externos, ut ſciliſet nihil torvum ſit in oculis, nihil in verbis proceſſax, nihil in actu inverecundum, non gemitus fraſter, non incessus ſolutor, non vox peſulaniōr, ut ipsa corporis species ſimulacrum ſit menis, figura probitatis (inquit Ambrosius l. 2. de virginib.) tam modestia ſit quolibet tempore, quolibet loco, & quibuscumque in circumstantiis, conuersatio noſtra, ut non ſolum nulli ſimus ſcandalum, vel offenſionis, vel perfectionis impedimento, ſed ſemper ſimus aedificationi, adimplamusque id quod Christus ait Matth. 5. Videant opera veſtra bona, & glorificent Patrem veſtrum, qui in celis eſt. Quodque Apoſtolus dicit 2. Cor. 6. Nemini dantes ullam offenſionem. Nihil proinde in conuerſatione debet eſſe insolens, nihil agreste & rusticum, nihil ſcurrile vel hiſtrionicum, nihil in riſu diſſolutum (cùm hoc sapientis non ſit, ſed fatui, juxta illud Eccli. 21. Fatuus in riſu exaltat vocem ſuam) nihil denique elatum & ſuperbum, nihil etiam in ornatu ſcandalosum, nihil in veſtimentis, domiciliis, famulitio, ſupellecti- le, nimis ſumptuosum, vel limites excedens propriae conditionis.

Nec verò hoc excusat, ex eō quid in. 168 de non contrahantur debita ſupra vires di- vitiarum. Neque enim modeſtia ſolum con- siderat quantum quicquid poſſit per diuitias ſuas: utpote quas Deus nobis non dedit pro nobis ſolis, ſed per nos aliis ergandas tranſiſt, inquit Cæſarius ſerm. 77. 277. in ap- pendice sermonum S. Auguſtini.

§. V.

Humilitas.

Humilitas, modeſtia species, eſt virtus, 169 qua temperat & refrenat animum, ne im- moderate tendat in excelsa. S. Thomas q. 161. a. 1. in corp. vel eſt virtus, quā homo veriſimiliter ſui cognitione ſibiipſi vilescit. San- ctus Bernardus tract. de grad. humilit. nec proinde in magna ſupra ſē tendit, ex pro- priarum virium confidentia: Quod enim ali- quis ex confidentia divini auxilii, in majora tendat, hoc non eſt contra humilitatem. S. Tho- mas q. 162. a. 2. ad 2.

Quanta ſit virtus humilitatis, diſce ex hoc, 170 quid proper hanc ſolam veraciē edocendam, is quiſine estimatione magnus eſt; nſqne ad paſſionem mortis factus eſt parvus. S. Gregorius lib. 4. epift. 38. Et ideo à S. Hieronymo epift. 27. ad Eustoch. vocatur Christianorum virtus. A S. Ambroſio in Pſal. 21. Sanctorum virtus maxima (poſt iuſtitiam utique, & vir- tutes cardinales.) A S. Thome q. 161. a. 5. ad 2. totius adiſici spiritualis fundamentum. Enimverò Maria humilitas cauſa fuit & funda- mentum totius exaltationis, ſeu divinæ maternitatis ipſius: quia reſpexit humilitatem ancille ſue: ecce enim ex hoc beatam me dicent omnes generationes.

Itaque non ſine ratione Christianorum vir- 171 tus dicitur, non ſolum quia hanc Christus præcipuū commendavit, ut per eam præci- puū ſalutis impedimentum auferret, quod eſt ſuperbia; ſed & quia Philosophia anti- quis incognita fuit, totaque Philosophia ip- ſorum, comparatione ipſius, vanitas fuit. Nam, ut ſapienter Thomas à Kempis l. de Imit. Christi c. 2. melior eſt humiliſt rusticus, qui Deo ſervit, quam ſuperbus Philoſophus, qui, ſe neglecto, curſum cali conſiderat. Nec utilis eſt ſine humilitate ſcientia: quia (ut ibidem prosequitur) ſi viſ aliiquid utiliter ſcribere & diſcere, ama nesciri, & pro nihil re- putari. Hec eſt altissima ſcientia, & utilissima leſio, ſuipſius vera cognitio & deſpectio.

Gradus humilitatis, juxta sanctum Bene- 172 dictum in Regula ſunt 12. Juxta sanctum Anſelmuſ in lib. de ſimilitudinib. ſunt ſep- tem. Juxta Glosſam in cap. 3. Matth. ſunt tres, ut videre eſt apud S. Thomam cit. q. 161. a. 6. in 1. 3. & 4. argumen- to. Primus gradus humilitatis, juxta sanctum Anſelmuſ, eſt, contempibile ſe eſſe cognoscere. Secundus, de hoc dolere. Ter- tius, hoc conſideri. Quartus, hoc perſuadere,

³⁰¹ ut scilicet hoc veliri credi. Quintus, ut pati-
ter sustineat hoc dici. Sextus, ut patiatur
contemptibiliter se tractari. Septimus, ut hoc
amer. His addit sanctus Benedictus, ut pa-
ca verba, & rationabilia loquuntur aliquis, nec
clamorosa voce. Ut non sit facilis, aut promptus
in risum. Ut sit taciturnus usque ad in-
terrogationem. Ut credit, & pronuntiet se omni-
bus viliorem. Juxta Glossam vero primus
gradus humilitatis est, subdere se majori, &
non preferre se aequali, quod est sufficiens. Se-
cundus est, subdere se aequali, nec preferre se
minori; & hoc dicitur abandans. Tertius
gradus est, subesse minori, in quo est omnis
iustitia.

¹⁷³ Querit vero sanctus Thomas a. 3. m.,
& quomodo homo possit, & debeat se omnibus
per humilitatem subjecere? Et respondeat,
quod in homine deo possint considerari, scilicet
id quod est Dei, & id quod est homini.
Hominis autem est id quod pertinet ad
defensionem; sed Dei est quidquid pertinet ad
salutem, & perfectionem. Humilitas autem...
propriè respicit reverentiam, quia homo Deo
subjicitur. Et ideo quilibet homo, secundum
id quod suum est, debet se cuilibet proximo
subjecere, quantum ad id quod est Dei in ipso.
Non autem hoc requirit humilitas, ut ali-
quis id quod est Dei in seipso, subjeciat ei
quod apparet esse Dei in altero. nam illi qui
dona Dei participant, cognoscunt ea se habe-
re, secundum illud 1. Cor. 2. Ut sciamus
qua à Deo donata sunt nobis. Nec dubium
quoniam Deipara cognoverit, se à Deo prae-
omnibus mulieribus benedictam, & exalta-
tam. Et ideo, absque prejudicio humilitatis,
possint dona, qua ipsi accepérunt, preferre Dei
donis, qua aliis apparent collata, sicut Apostolus ad Ephes. 3. dicit: „Aliis generationi-
bus non est agnitus filii hominum, sicuti
„nunc revelatum est sanctis Apostolis. „Et
2. Cor. 11. „ Existimo enim nihil me mi-
„nus fecisse à magnis Apostolis... In quo
„quis audet.... audeo & ego. Ministri Chri-
„sti sunt (ut minus sapiens dico) plus ego. „
Et cap. 12. „ Nihil enim minus fui ab
„iis qui sunt supra modum Apostoli. „ Simi-
liter etiam hoc non requirit humilitas, ut ali-
quis id quod est suum in seipso, subjeciat ei
quod est hominis in proximo. Alioquin ope-
raret, ut quilibet reputaret se magis peccato-
rem qualibet alio: cum ramen hoc non sit ab-
solue verum, teste Augustinus de nat. & grat.
c. 29. humilitas collocanda sit in parte ve-
ritatis, non in parte falsitatis. Et ideo Apostolus absque prejudicio humilitatis dicit ad Galat. 2. „ Nos natura Iudei, & non ex
„Gentibus peccatores. „ Potest tamen aliquis
reputare, aliquid boni esse in proximo, quod
ipse non habet, vel aliquid mali in se esse,
quod in alio non est: ex quo se potest ei sub-
jecere per humilitatem, absque prejudicio ve-
ritatis. Quia, ut ad 3. ait, si nos prefera-
mus id quod est Dei in proximo, ei quod est

proprium in nobis, non possumus incurvare fal-
sitatem. Unde super illud Philipp. 2.1. Su-
periores sibi invicem arbitrantes, „ dicit
Glossa, hoc ita intelligendum, ut vere estime-
mus, posse esse aliquid occultum in alio, quod
nobis superior sit, etiam si bonum nostrum, quo
illud videtur superiores esse, non sit occultum.

Dum autem 1. Timoth. 1. idem Apo-
stolus se dicit *primum peccatorum*, quorum
primus ego sum, solum vult se unum fuisse
ex precipuis, in illo utique statu confide-
ratum, in quo fuit ante conversionem;
nec vult dicere, quod nullus absolutè &
simpliciter major fuerit ipso, in statu illo
considerato; sed secundum quid, pro quanti-
to divinisabus est gratis, quibus abusi-
non sunt, qui eas non acceperant.

Numquid saltem humilitas justi requi-
rit, ut sibi persuadeat, quod si quilibet a-
lius aequalis à Deo gratias interiores, ex-
terioraque accepisset, quam ipse, iis me-
lioribus usus fuisset, meliusque proinde vixi-
set? Respondeo negativè, simpliciter, &
absolutè loquendo. Tum quia persuasio ista
temeraria est: utpote nullo solidi funda-
mento suffulta, nulla utique revelatione,
nec experientia, nec ratione, nisi falsitati
obnoxia. Est etiam falsa: cum impossibile
sit, quod quilibet verè hoc sibi persuadeat;
cum tamen quilibet esse debeat humilis.
Tum quia nemo gratis bene utitur, nisi
Deus per gratiam ex se efficacem in ipso
id operetur; hanc autem boni usus gra-
tiam quisquis accipit efficacem, bene eā uti-
tur. Nec proinde unquam contingit,
quod ex dubiis, gratia per omnia interioris
exteriorisque aequali, praeventis, unus eā be-
ne utatur, alius non: alius falso Apostolus
diceret: *Quis te discernit? quid habes, quod non acceperisti?*

Itaque expressio, quā sanctus Franciscus ¹⁷⁶
se pejorem dixit gravissimo quovis pecca-
tore, intelligi debet secundum quid, &
comparativè: comparatione utique facta
suarum imperfectionum cum aliqua vel a-
liquibus saltem perfectionibus quae sunt in
alii, vel comparatione suæ naturæ cum a-
liorum gratia. Quemadmodum si S. Au-
gustinus, vel S. Thomas se omnium igno-
rantissimum dixisset, intelligi debuisset, com-
paratione facta suarum ignorantiarum cum
aliqua saltem scientia experimentalis alio-
rum.

Et ratio prima est, quia verè humiles ¹⁷⁷
ad suas dumtaxat imperfectiones, multaque
peccata venialis attendunt; ad aliorum ve-
rè imperfectiones & peccata ex charitate
non attendunt. Unde fit, ut de seipisis ma-
lè, de aliis bene judicent (nisi ad ipos ex
officio specket aliorum defectus inquire, de
ipsiisque judicare) considerent iis ad que
attendunt. Secunda ratio est, quia in aliis
aliqua sunt Dei dona, quae ipsi non habent.
Nam, uti sanctus Gregorius dicit lib. 1. in
Ezech.

Ezech. homil. 10. *isti mira abstinentia vir-*
tus tribuitur; & tamen verbum scientia non
habet. Illi autem datur verbum scientia, &
tamen virtutem perfectam abstinentiam apprehe-
dere conatur, & non valer. Huic libertas vocis
tribuitur, ut oppressis quibusque protectionis so-
latia impendens, ad defensionem iustitiae libere
loquatur: sed tamen adhuc multa in hoc man-
do possidens, relinquere omnia vult, & non va-
let. Illi vero datum est omnia terrena relin-
quere, & nihil in hoc mundo capit habere: sed
tamen autoritatem vocis contra peccantes quo-
que non profundit exercere; &c. Mirum ita-
que dispensatio omnipotens Deus sic in ele-
cis suis dona dispensat, ut & isti det, quod alteri
denegat; & alteri magis, quod alteri minus tri-
buit: quatenus dum vel iste habere illum con-
spsicit, quod ipse non habet; vel ille hinc ma-
gis accepisse considerat, quod sibi minus ades-
persat. Dona Dei alter in altero, id est vicissi-
sim omnes admirantur, atque ex hac ipsa ad-
miratione humilior alter alteri; & quem vi-
det habere quod non habet, eum divino iudicio
sibi pralatum putet.

178 Quidquid tamen sit de illa S. Francisci
 expressione, tria potissimum ad veram hu-
 militatem requiruntur. 1°. ut homo verè
 noverit se, quid utique sit, quid non sit,
 quid possit, quid non possit, quid ex se pos-
 sit, quid non nisi ex Deo. Qualis factus ex
 peccato Adami, scilicet peccator, filius iræ,
 & non solum omni favore, beneficio & gra-
 tiâ indignus, sed & pœnâ temporali æter-
 nâque dignus, mirum quantum cæcus in in-
 tellectu, quantum corruptus in voluntate,
 totâque animâ, per triplicem concupiscenti-
 am, multasque passiones malas. Qualis quo-
 que factus ex innumerabilibus peccatis pro-
 priâ voluntate admissis. Quantum obligatus
 ad satisfaciendum Deo pro illis.

179 Quis vero parum proficua est talis noti-
 tia in intellectu, nisi ei corresponeat pro-
 portionatus affectus in voluntate; ad veram
 humilitatem 2°. requiritur, ut eum habeat
 affectum internum, qualem exigit miseriae
 nostræ & vilitatis agnitione, efficacem utique,
 id est talem, ut circumstantiis exigentibus
 humiliter patiamur trahctionem contempti-
 bilem, sustineamus molestia, toleremus pro-
 bra, subeamus vilia, declinemus sublimia,
 &c.

180 Efficacem (inquam) quia per dictam noti-
 tiam, affectusque inefficaces, non excludi-
 tur superbia: utpote quæ benè cum illis con-
 sistit.

181 3°. requiritur, ut dicta, & facta nostra
 interno illi affectui conformia sint. Et ista
 sunt, quæ continentur in septem gradibus
 humilitatis, à sancto Anselmo assignatis, si-
 cut & in Regula sancti Benedicti, cùm di-
 cit, quod ad humilitatem requiratur corde,
 & corpore humilitatem ostendere. Credere
 & pronuntiare se omnibus viliorem, & ad
 omnia indignum & inutili. Obedientiam

in duris, & in asperis patientiam amplecti,
 &c.

Nec illud omittendum, quod una ex pra- 182
 cipuis proprietatibus humilitatis, est confes-
 sio gratiæ Dei, uti dicit sanctus Prosper, vel
 Leo Pontifex in epist. ad Demetriad. his
 verbis: *Humilitatis proprietas (id est una ex*
principiis notis illius) est in confessione gratia
Dei, non utique Molinistica, sed Augusti-
niana. Quia vera humilitas maximè postu-
lat, ut interius exteriusque profiteamur,
quod dum boni aliquid bene agimus, non
volentis, neque currentis, sed miserentis est
Dei, ita ut nobis verè dicatur: Quis te discri-
nit? Quid habes quod non acceperisti? Quod
que nihil boni habeamus, nec fidem, nec
ullam aliam virtutem, nisi ex Dei dono.
Quod non verè confitentur, qui solam gra-
tiam Molinisticam, non Augustinianam ad-
mittunt, uti demonstratum est to. 1. 1. 9.

Denique ad veram humilitatem spectat, 183
 divinæ gratiæ, & misericordiæ deputare,
 quæcumque non fecimus peccata, jux-
 illud Augustini lib. 2. Confess. c. 7. Gra-
 tia tua deputio.... quæcumque non feci mala.
Quid enim non facere posui, qui etiam gratuitum
facinus amavi? Omnia mihi dimissa fateor, &
*qua mea sponte feci mala, & qua te dace nos-
 feci. Quis est hominum, qui suam recognoscens*
*infirmitatem, audet viribus suis tribuere casti-
 tatem, atque innocentiam suam, ut minus a-
 met te, quasi minus ei necessaria fuerit mis-
 ERICORDIA tua, quæ donas peccata convergis ad
 te? Qui enim vocatus à te, secutus est vocem
 tuam, & vitavit ea qua me de meipso recordan-
 tem & fatentem legit, non me derideat ab
 eo medico agrum sanari, à quo sibi prestitum
 est, ut non agrotaret, vel potius ut minus agro-
 ret; & ideo te tantumdem, imò vero amplius
 diligat, quia per quem me videret tamis
 peccatorum meorum languoribus exui, per eum
 se videt tantis peccatorum languoribus non im-
 plisci. Et lib. 50. homil. 23. Agnosce gra-*
tiam ejus, cui debes & quod non admisisti....
Nullum est enim peccatum, quod facit homo,
*quod non possit facere & alter homo, si desie-
 rector à quo factus est homo. Et paulo ante:*
Adulter non fuisti in illa vita tua præterita,
plena ignorantia?... hoc tibi dicit Dens tuus:
*regebam te mihi, servabam te mihi. Ut adul-
 terium non committeres, sacerdos defuit? ut sacer-
 dor defasset, ego feci. Locus & tempus defuit?*
& ut hac defessent, ego feci. Adfuit sacerdos,
non defuit locus, non defuit tempus? ut non
consentires, ego terrui. Agnosce ergo gratiam
ejus, cui debes & quod non admisisti,

§. V I.

Taciturnitas.

Taciturnitas virtus est, quæ sermones 184
 moderatur, secundum quod scriptum
 est Psal. 38. *Dixi, custodiam vias meas, ut*
non delinquam in lingua mea. Ad quæ ver-

Yy

ba Ambrosius lib. 2. offic. c. 2. Sapiens ergo, qui novit tacere.... Ideo Sancti.... amabant tacere.... Quis est enim qui.... non delinquit in lingua sua? Et idem Psalmista, quia neminem videbat sanctum, os servare posse ab immunditia sermonis, ipse sibi silentio legem posuit innocentia, ut tacendo culpam declinaret, quam vix effugere posset loquendo.... Quid igitur muros esse nos oportet? Minime. Est enim tempus tacendi, & tempus loquendi. Deinde si pro oratio verbo reddimus rationem, videamus ne reddamus & pro oratio silentio. Est enim & negotiosum silentium, ut erat Susanna, qua plus egit tacendo, quam se effet locuta. Tacendo enim apud homines, locuta est Deo, nec ullum magis indicium sua calitatis invenit, quam silentium. Igitur alliga sermonem tuum, ne luxuriet.... & multiloquio peccata sibi colligat. Sit restrictior, & ripis suis coercetur. Cito lumen colligit annis exundans.... Sit oratio ostium, ut claudatur, ubi, & quando oportet, & obseretur diligentius. Unde vitium taciturnitati oppositum est garrulitas, sive effrenis loquacitas.

S. VII.

Studioſas.

¹⁸⁵ **S**tudioſtas est virtus, quae sciendi appetitum, ipsumque studium moderatur, ut sciamus utique, quo ordine, quo studio, quo fine dicere nos oporteat. **Quo ordine?** (quærit Bernardus serm. 36. in Cant.) ut id prius, quod maturius ad salutem. **Quo studio?** ut id ardenter, quod vehementius ad amorem. **Quo fine?** ut non ad inanem gloriam, aut curiositatem, sed ad adificationem. Sunt namque qui scire volunt, eo fine tantum ut sciant, & turpis curiositas est. Et sunt qui scire volunt, ut scientiam suam vendant, v. g. pro pecunia, pro honoribus, & turpis questus est. Sed sunt quoque qui scire volunt ut adficiant, & charitas est. Et sunt qui scire volunt ut adficiant, & prudenter est. Horum omnium sibi ultimi duo non inveniuntur in abuseo scientia: quippe qui ad hoc volant intelligere ut bene faciant.

¹⁸⁶ **H**uic virtuti per excessum opponitur curiositas, per defectum negligētia. Curiositas est vitium, quo scientia studium & appetitus à debito deficit ordine. Et hoc quadrupliciter contingit, ait S. Thomas q. 167. a. I. **U**no modo, in quantum per studium minus uile trahuntur aliqui à studio quod eis ex necessitate incumbit. **U**nde Hieronymus dicit: „Sacerdotes, dimissis Evangelii, & Prophetis, videmus comedias legere, vel amatoria bucolicorum versuum verba cantare.“ „**A**lio modo, in quantum studet aliquis addiscere ab eo, à quo non licet, sicut patet de his qui aliqua futura à dæmonibus perquirunt; que est superstitionis curiositas. **U**nde Augustinus dicit in l. de vera religione: „Nescio an Philosophi“ impedirentur à fide vitio curiositatis in pertinendis dæmonibus. „**T**ertio, quando homo appetit cognoscere veritatem circa creaturas, non

referendo ad debitum finem, scilicet ad cognitionem Dei. **U**nde Augustinus dicit in l. de vera Relig. „quid in consideratione creaturarum, non est vana & peritura curiositas exercenda, sed gradus ad immortalia, & semper manentia faciendus. „**Q**uarto modo, in quantum aliquis studet ad cognoscendam veritatem supra proprii ingenii facultatem, quia per hoc homines de facili in errores labuntur. **U**nde dicitur Eccles. 3. „Altiora te ne quæceris, & fortiora te ne scrutatus fueris, & in pluribus operibus ejus ne fueris curiosus.“ **E**t postea sequitur: „Multos enim supplantavit suspectio eorum, & in vanitate detinuit sensus eorum.“

Est etiam vitiosa curiositas oculorum, si appetitus per eos, vel alios sensus, cognoscendi, si cognitione ad aliquid utile non ordinetur, sed vel ab aliqua utili consideratione mentem avertat, vel ordinetur ad somnum cognoscendi finem, vel ordinetur ad malum finem, v. g. aspectus mulieris ad eam concupiscendam.

Denique vitiosa est curiositas, quæ quis inquirit facta aliorum, non ut inquirens ex bonis operibus proximi provocetur ad ipsius imitationem, vel ut ex officii debito proximum corrigat, vel ob alium honestum finem; sed vel mere ut inutiliter sciat, vel ut ipsum contemnat, vel ipsi detrahatur, vel exprobret, &c. ut sanctus Thomas monit ibidem a. 2. ad 3. **U**nde Prov. 24. dicitur: *Ne insidieris, querens impietatem in domo iusti, neque vasto requiem ejus.*

Negligētia hinc accipitur pro voluntaria omissione studii, ad discendum ea quæ dicere, vel scire tenetur. Est peccatum mortale, si ex ea contingat aliquem ea ignorare, quæ sub mortali scire tenetur, ut Medicus, Advocatus, Confessarius, &c. ea quæ ad officium suum spectant, vel Christianus discere negligat articulos fidei, mandata Dei & Ecclesie, &c.

Juvenes etiam, ad studia academica missi à parentibus, sicut & Religiosi à Superioribus ad studia deputati, graviter peccare videntur, si vel pecuniam parentum, vel intentionem Fundatoris bursarum, vel expectationem, voluntatemque Superiorum defraudantes, talentumque, sibi divinitus datum, ad Ecclesias vel Reipublice ministerium, in terra fodientes, studia notabiliter negligant. Non solum ob dictam defractionem, sed & ob talentorum acceptorum abusum, in Evangelio gehenna poenam mulctatum. **E**t quia causam voluntariam ponunt errorum, quos postea in praxi ab ipsis committi contigerit in officiis Medicorum, Advocatorum, Confessariorum, &c. Qui profectò errores ipsis ad gravem culparim imputabuntur, tamquam voluntarii in causa, seu negligentia illa: utpote quam tempore studiorum committere non debent, ne errores isti postea sequerentur. Ita

Bannez 2. 2. q. 33. a. 3. Peyrinus to. 2.
de Praefat. q. 2. c. 3. §. 24. Huygenius in
fuis observationibus de fortitud. temper. &c.
cap. 8. n. 18.

§. VIII.

Entrapelia.

E191 *Utrapelia*, seu jucunda urbanitas, virtus
est ludorum, & jocorum moderatrix
ad prescriptum recte rationis. Quia namque
sapientem decet interdum remittere aciem
mentis, rebus agendis intentam, ac praeser-
tim ex contemplatione, vehementer attentione
defessam, uti docet Augustinus lib. 2.
de musica cap. ult. constatque ex vulgato
proverbio, non semper arcum tendat Apollo;
necon ex eo quod virtus ex moderata re-
creatione crescat. Propterea requiritur di-
cta virtus, que ludos illos, jocosque mo-
deretur. Quod sit, tria potissimum caven-
do. Primum est, ut vitetur jocatio scurri-
lis, petulans, offensiva, obscena, vel pa-
rum honesta. Secundum, ut vitetur disfor-
tatio, quā gravitas animæ omnino resolva-
tur, iuxta illud Ambrosii lib. 1. offic. c. 20.
*Caveamus, ne, dum relaxare animum volu-
mus, solvamus omnem harmoniam, quasi con-
centum quendam bonorum operum. Tertium,*
ut ne ulla desit circumstantia, secundum
recte rationis ordinem requisita, ad hoc ut
ludi & joci congruant personæ, temporis,
loco, &c.

E192 Recta quoque ratio distat, ludis & jocis
parcè utendum. Quia, ut sapienter Tullius
(à S. Thoma laudatus q. 168. a. 2.) non ita
generati à natura sumus, ut ad ludum & jo-
cum facili esse videamur, sed ad severitatem po-
tiis, & ad quedam studia graviora, atque ma-
jora..... Ludo & joco nisi licet, sed sicut som-
no, & quietibus ceteris, tum cum gravibus se-
riisque rebus satisfecerimus.

E193 Scio à nonnullis objici Ambrosium loco
citatu c. 23. dicentem: Licet interdum ho-
nesta joca, ac suavia sint; tamen ab ecclesiastica
abhorrent regula. Quoniam qua in Scripturis
sanctis non reperimus, ea quemadmodum usur-
pare possumus? Et infra: Non solum profusi,
sed omnes etiam jocos declinando arbitror: ple-
num suavitatis & gratia sermonem esse, non in-
decorum.

E194 Verum S. Thomas ubi suprà ad 1. res-
pondet, Ambrosium non excludere universaliter
jocum à conversatione humana, sed à Do-
ctrina sacra, que quia maximis rebus intendit
(secundum illud Proverb. 8.), Audite, quo-
niam de rebus magnis locutura sum,) pror-
sus abstinentiam est ab usurpatione verborum
sacrorum in jocis, & locutionibus vanis, vel pro-
fanis, ob eorum dignitatem, que tanta est, ut
admit jocandi facultatem. Nam, ut Tullius in
I. Rhetoric. ait: „ aliquando rei dignitas
„ admittit jocandi facultatem. „ Unde Tridenti-
num scilicet 4. prohibet, ne quispiam quomo-
dolibet verba Scriptura sacra andeat ad profana,
Tom. II.

scurilia, fabulosa, vana convertere.
Quodque sic intelligendus sit Ambrosius, 193
S. Thomas probat ex laudatis verbis ipsius:
*Quoniam in Scripturis sanctis non reperimus ea
quemadmodum usurpare possumus. Sic Ambro-
sium legit sanctus Doctor, non autem ut le-
git objectio. Et revera jocorum usum in*

*Scripturis sanctis reperimus. Genes. 26. Vi-
dit Abimelech Isaac jocantem cum Rebecca uxori
re sua. 2. Reg. 6. Ludebant coram Domini
no. 1. Paralip. 13. Ludebant coram Deo.
Et c. 15. David saltantem atque ludentem.*
Quodque non omnis jocus & ludus Eccle-
siasticos ac Religiosos dedecat, probatur
ex eo quod *virtus ex moderata recreatione ma-
gis erigatur, quam excidat, & tempestivâ la-
boris intermissione Religiosi siant ad opus Dei*
vegetores, ut nostra habent Constitutiones,
à SS. Pontificibus approbatæ, p. I. c. 18.
n. 12.

2°. ex eo quod etiam in ipsis procedat dif- 190
eurus S. Thomæ loco citato art. 2. ubi sic:
*Sicut homo indiget corporali quiete ad corporis
refocillationem (quia non potest continuè labo-
rare, proprie hoc quod habet finitam virtutem....)*
ita etiam ex parte animæ, cuius etiam est vir-
tus finita..... Et ideo, quando ultra modum
sum in aliquas operationes se extensis, laborat,
& ex hoc fatigatur; quia in operationibus ani-
ma simul etiam laborat corpus, in quantum scie-
licet anima intellectiva uititur viribus per organa
corporæ operantibus. Sunt autem bona sen-
sibilia connaturalia homini. Et ideo quando ani-
ma supra sensibilia elevatur, operibus rationis
intenta, nascitur inde quadam fatigatio anima-
lis, sive homo intendat operibus rationis practi-
ca, sive speculativa. Magis tamen si operibus
contemplationis intendat, quia per hoc magis à
sensibilibus elevatur..... Tantò autem aliquis
magis altero fatigatur, quamvis vehementius operi-
bus rationis intendit. Sicut autem fatigatio cor-
poralis solvit per corporis quietem; ita etiam
oportet quod fatigatio animalis solvat per ani-
ma quietem. Quies autem anima est delectatio....
Et ideo oportet remedium contra fatigacionem
animalem adhiberi per aliquam delectationem,
intermisso intentione ad infinitum studio ra-
tionis.

3°. quia in collationibus Patrum collat. 24. 197
c. 21. legitur: „ quod B. Joannes Evange-“
lista, cum quidam scandalizarentur quod “
eum cum discipulis suis ludentem invene-“
rant, dicitur mandasse uni corum qui arcum “
gerebat, ut sagittam traheret. Quod cum plu-“
ries fecisset, quæsivit, utrum hoc continuè “
facere posset? Cui respondit, quod si hoc “
continuè faceret, arcus frangeretur. Unde “
B. Joannes subintulit, quod similiter ani-“
mus hominis frangeretur, si numquam à “
sua intentione relaxaretur. „ *Hujusmodi au-
tem dicta vel facta, in quibus non queritur nisi
delectatio animalis, vocatur ludicra, vel jocosa*
(prosequitur S. Thomas) & ideo necesse est
talibus interdum uti, quæ ad quendam anime

quietem..... Et ideo circa ludos potest esse aliqua virtus , quam Philosophus 4. Ethic. 8. entrapeliam nominat. Et sic entrapelius dicitur qui bene convertit aliqua dicta vel facta in solatum , & in quantum per hanc virtutem homo refranatus ab immoderantia ludorum , sub modestia continetur.

198 Ideo in 2. dist. 30. a. s. in fin. corp. dicit quod ludere ad recreationem , servato modo entrapelia..... sicut comedere & bibere , servato modo temperantia , meritorum est in eo quicunque habet , quā Deum ultimum finem vita sua confinuit.

199 Sunt tamen ludi quidam Clericis prohibiti , v. g. ludus alearum , quia cap. Clerici de vit. & honest. Cleric. ipsis severè prohibetur , ne isti ludo vacent , id est crebro , multūmque aleis ludant. Unde Natalis Alexander Theol. Dogmat. & Moral. tom. 5. tract. de Sacram. Ord. c. 5. censet id ipsis prohibitum sub gravi criminis , & non solum ludis aleatoris ludere , sed & ludentes studiosē spectare. Quod facere non censentur , qui scientes & volentes non audeant domos aut societas , in quibus aleā luditur , aut in iis non morantur eo fine , ut hujusmodi ludo interficiat ; sed qui ex condicō , & deliberata voluntate , absque necessitate , in ea se loca conferunt , ubi aleā luditur , ut eo spectaculo avidos pascant oculos. Hos autem graviter peccare , ibi probat ex eo , quid in materia gravi transgrediantur Canones spiritu Dei conditos , & totius mundi reverentiā consecratos ; uti probat ex Concilio Lateran. sub Innoc. III. can. 16. ex cap. inter dilectos extr. de excessi. Prelat. atque ex Concilio Tridentino sess. 22. c. 1. de reform. anteriora Ecclesiæ decreta circa vitam & honestatem Clericorum , & nominatim circa aleas & ludos , renovante.

200 In Paralipomenis vero moralibus pag. 20. & seqq. id non solum confirmat , sed & amplius probat ex Concilio Senonensi anni 1528. c. 25. ubi de Clericis dicitur : *A ludo alearum , aliisque qui à forte pendent , abstinent ; neque ludenium fastores , spectatores , aut testes existant.* Ex Concilio Narbonensi anni 1551. can. 18. necnon ex Aquensi 1585. can. 9. Mechlinensi 1607. tit. 18. ex Statuti Siffridi Archiepiscopi Coloniensis tit. de vit. & honest. Cler. qua repetita , & confirmata sunt in Concilio Coloniensi 1310. Ex Synodo Nemausensi 1484. cod. tit. Ex Concilio Salzburgensi 1420. cap. 4. Ex Synodo Carnotensi 1526. Et Statutis Synodalibus Stephani Poncherii , Episcopi Parisiensis , necnon Illustriss. ac modo Eminentiss. D. Antonii Ludovici de Noailles , ejusdem Regiae Civitatis Archiepiscopi anno 1691. editis.

201 His addit Statuta Synodalia Petri de Colle-Medio , Rothomagenis Archiepiscopi , sicut & Decreta Concilii Mediolanensis , & Mexicanii. Addit denique authoritatem

sancti Raymundi. Et subdit : " Quis grave peccatum esse neget , leges Ecclesiæ sacrae tissimas ac mandata in materia gravi violare ? aleatorios ludos , non modò sancti Patres & Concilia damnant , sed & Justinianus Imperator Novellâ 122. & non solum Imperatores , sed & Reges , & Gentiles ipsi , & haereticī bonis moribus contrarios prouincentiant.

Ab iis ut Clericos averteret Ecclesia , non solum prohibuit , ne taxillis , aut chartis , aliusve hujusmodi ludis luderent , verum etiam in ludentes spectarent ; quemadmodum illis prohibuit ingressum popinarum , ut eos à cappa & ebrietate penitus averteret , quae graviora sunt in sacrī hominibus , quam in particularibus crimina..... Ludis aleatoris non solum ludere , sed interest , ac ludentes spectare , sub gravissimis poenis prohibent frequentia Concilia , etiam Generalia : quis prevaricatores sacrarum sanctionum à gravi criminis excusat ? Quis temeritatis non damnet Anonymum Authorem , aliquo farina simili homines , qui canones illos vim legis amplius non habere efficiunt ? Quis non potius auscultandum censcat sacræ Synodo Tridentinæ sess. 22. cap. 1. de reform. canones illos innovanti , & sess. 25. c. 18. de reform. declaranti , fideles omnes , & maximè Clericos , ad observantiam sacrorum Canonum pro virili sua parte adstringi : *Sciatis universi , sacrissimos Canones exacte ab omnibus , & quoad fieri potest , indistinctè obseruantur.*

Quis inconcussum illud S. Thomæ principium non amplectatur 2. 2. q. 97. a. s. " Si maneat ratio eadem propter quam lex primò utilis erat , non consuevit legem , sed lex consuetudinem vincit ? At eadem ratio manet , propter quam Ecclesia in Conciliis frequentibus Generalibus , Provincialibus , Diocesinis , prohibuit Clericis , non solum ne taxillis & chartis luderent , verum etiam ne hujusmodi ludis interestent , ac ludentes spectarent. Eandem igitur vim habent Canones , quibus id vetitum , quacumque consuetudo seu verius corruptela contra invaluerit.

Quamvis autem grave peccatum esse dixerim , sic ludentes spectare ; non tamen lethale semper peccatum esse scripti , nec fieri posse ut aliquando veniale sit , propter circumstantias. Quemadmodum enim à peccato mortali excusando censeo (cum S. Antonino , cuius verba retuli in eodem Theologie nostræ Moralis loco) illos qui non ex cupiditate , sed ob recreationem , ut modicum quid , ut pueri , & moderatè ludunt ; ita nec gravis peccati reos existimo , qui sic ludentes spectant , &c. Hactenus Natalis Alexander.

An autem lucrum ex ludo aleatorio acceptum restituī debeat ? Respondet sanctus Thomas in 4. dist. 15. q. 2. quæstiunc. 3. ad 2. *Si lucratum est ab eo , qui non habuit pos-*

testatem alienandi, tenetur ad restitutionem ei...
Si autem lusit cum eo qui potestatem habet a-
lienandi qua sua sunt, si traxit lusit, & ami-
sus, potest repetere: si lucratus est, non tenetur
restituere. Quia ille qui amisit, non est dignus
recipere; nec potest licite retinere, secundum
jus positivum, sed debet in eleemosynam
erogare: nisi jus positivum per contrariam con-
suetudinem effet alius abrogatum. Si autem
alium traxerit, si amisit, non competit ei res-
titutio; si autem lucratus est, tenetur ad res-
tuendum illi, à quo lucratus est. Sed hac de-
re plura libro sequenti.

²⁰⁵ Ex dictis patet 1º. eutrapeliam non per-
mittere ludos vetitos. 2º. quanplurimos
contra eutrapeliae virtutem peccare per ex-
cessum, vel ludis vetitis ludendo, vel nimis
dissolutè & profuse jocando, vel etiam ver-
ba offensiva, aut turpia, vel scurrilia pro-
ferendo. Quia in re committi potest mor-
tale peccatum, uti docet sanctus Thomas
q. 168. a. 3. addens, quod alio modo potest
esse excessus in ludo, secundum defectum debi-
tarum circumstantiarum, puta cum aliqui uen-
tur ludo, vel temporibus, vel locis indebet, aut
etiam præter convenientiam negotii, seu perso-
ne. Et hoc quidem quandoque potest esse pec-
catum mortale, propter vehementiam affectus
ad ludum, cuius delectationem præponit aliquis

dilectioni Dei, ita quod contra preceptum Dei
vel Ecclesie, talibus ludis uti non refugiat, vs-
q. tempore quo tenetur Sacrum audiire. Quan-
doque autem est peccatum veniale, puta si alia
quis non tantum officitur ad ludum, quod prope-
ter hoc velit aliquid contra Deum committere,
vel si aliquis ultimè ludat propter volupe-
tam. Nam, ut Philosophus ait 10. Ethic.
6. delectationem, & quietem non propter se de-
bet aliquis querere in humana vita, sed propter
operationem. Miratur proinde Boudartius hic,
quod nonnulli Casuistæ in hac parte Philo-
sophum, tantoper alia adamatum, & fan-
tum Augustinum relinquunt, ut sequantur
partes Juliani, jurati hostis Ecclesie & Au-
gustini.

Denique aliquando etiam per defectum ²⁰⁷
peccatur contra virtutem eutrapeliae, dum
scilicet aliquis adeò durus est & agrestis, ut
nihil unquam delectabile exhibeat in con-
versatione, estque molestus delectationem
exhibitibus, honestèque jocantibus & lu-
dientibus. Ita sanctus Thomas ibidem. Hoc
enim (inquit) vitiosum est, & tales dicuntur
duri & agrestes, ut Philosophus dicit in 4. Ethic.
Unde Seneca dicit: Sic te geras sapienter,
quod nullus te habeat tamquam asperum, ne
contemnat quasi vitem.

LIBER NONUS. AMOR JUSTUS,

Sive

DE JURE ET JUSTITIA.

Apparuit gratia Dei Salvatoris nostri om-
nibus hominibus, erudiens nos, ut....
juste.... vivamus in hoc saeculo. Appa-
ruit utique, non solum ut foris per tradita
præcepta, sed & præcipue ut intus per Spi-
ritum sanctum diffusa charitate, veræ justi-
tiae legem scriberet in cordibus nostris. Cha-
ritatis proinde infusio, est ipsa gratia erudiens
nos, ut juste vivamus in hoc saeculo. Gratia
quippe ista erudit nos, ut sua cuique tribua-
mus: Deo scilicet amoris principatum; pro-
ximo, quidquid ipsis stricto est jure debitum;
nec ipsis faciamus quod nobis fieri nolumus;
quidquid autem nobis fieri volumus, & ipsis
faciamus, benefaciendo, malum pro malo
non reddendo, nullam ipsis injuriam facien-
do, &c. Eadem gratia erudente didicimus,
quod (ut Aug. ait in Ps. 61.) est quadam
justitia manens, à qua si recedis, injustus es; ad
quam si accedis, justus es; te recedente, non
deficit; te accedente, non crescit. Sed ubi est
illa? transcede omnia creata; vade illuc ubi
semel locutus est Deus, & ibi invenies fontem
justitiae. Ex illo fonte profluit ille ordo justitiae,
ut serviens Deo animus recte corporis imperet,
& in ipso animo, Domino Deo subiecta ratio,
recte imperet libidinis, ceterisque vitiis, prout
Augustinus loquitur lib. 19. de Civit. Dei
cap. 2. Denique, eadem gratia erudente
didicimus id præfare, quod S. Proþper, seu
potius Julianus Pomerius lib. 3. de vit. con-
templat. cap. 23. ait: Si in hac vita justitiam
conamur implere, cuius justitia opus est pro-
prium, sua cuique tribuere, Deo nos, à quo su-
mus facti, reddamus; nec dominari ea nobis,
quibus naturaliter prepositi sumus, permittamus.
Dominetur vitiis ratio; subiectatur corpus ani-
mo; animus Deo, & impleta est hominis tota
perfectio. Ac per hoc & nos justitia facti par-
ticipes, sua cuique tribuimus, si inferiora me-
lioribus, & virtutibus carnalia oblectamenta
subdamus: & sicut viventia vita carentib[us],

Vu 3